

जनेप प्राधिकरण ने जुलाई 2024 में 603,219 टीईयू के उच्चतम मासिक कंटेनर यातायात को संभाला, जिसने 16.39% की वृद्धि है

मुंबई, 02 अगस्त, 2024: जवाहरलाल नेहरू पत्तन प्राधिकरण (जनेप प्राधिकरण) - भारत का सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन करने वाला बंदरगाह, अपने परिचालन इतिहास में एक महत्वपूर्ण उपलब्धि की घोषणा करते हुए गर्व महसूस कर रहा है। जुलाई 2024 में, जनेप प्राधिकरण ने प्रभावशाली 603,219 टीईयू को संभाला, जो बंदरगाह पर अब तक दर्ज किए गए उच्चतम मासिक कंटेनर यातायात को दर्शाता है, जो मार्च 2024 में स्थापित 594,793 टीईयू के पिछले रिकॉर्ड को पार कर गया। यह उपलब्धि महीने-दर-महीने (एमओएम) की उल्लेखनीय 16.39% वृद्धि का प्रतिनिधित्व करती है और भारत के समुद्री व्यापार में जनेप प्राधिकरण की महत्वपूर्ण भूमिका को रेखांकित करता है।

जुलाई 2024 की मुख्य विशेषताएं:

- जनेप प्राधिकरण ने जुलाई 2024 में 603,219 टीईयू को संभाला, जो कि बंदरगाह पर मासिक रूप से उच्चतम कंटेनर यातायात है, जो मार्च 2024 में प्रबंधित 594,793 टीईयू के पिछले उच्चतम स्तर को पार कर गया है।
- जनेप प्राधिकरण ने जुलाई 2024 में कुल 7.54 मिलियन टन कार्गो और 603,219 टीईयू कंटेनरों को संभाला, जो जुलाई 2023 में यातायात की तुलना में क्रमशः 9.09% और 16.39% अधिक है।
- जुलाई-2024 के दौरान, जनेप प्राधिकरण ने 530 कंटेनर रेक और 84,494 टीईयू को संभाला, जबकि पिछले वित्तीय वर्ष की इसी अवधि के दौरान 511 रेक और 83,426 टीईयू को संभाला था।

YTD 2024-2025 की मुख्य विशेषताएं:

- जनेप प्राधिकरण ने अप्रैल-2024 से जुलाई-2024 तक कुल 29.53 मिलियन टन कार्गो और 2,291,366 टीईयू कंटेनरों को संभाला, जो पिछले वित्तीय वर्ष की इसी अवधि की तुलना में क्रमशः 5.82% और 12.07% अधिक है।
- अप्रैल 2024 से जुलाई 2024 तक, जनेप प्राधिकरण ने 2,064 कंटेनर रेक और 327,803 टीईयू को संभाला, जबकि पिछले वित्तीय वर्ष की इसी अवधि के दौरान 2,041 रेक और 325,593 टीईयू को संभाला था। जनेप प्राधिकरण की प्रभावशाली विकास दर इस बात का प्रतीक है कि जनेप प्राधिकरण के सभी टर्मिनल कैसे कुशलतापूर्वक और वैश्विक मानकों के अनुरूप काम कर रहे हैं।

हमारे निरंतर प्रयासों और पहलों का उद्देश्य स्थायी रूप से जिम्मेदार रहते हुए एंड-टू-एंड लॉजिस्टिक्स समाधान प्रदान करके उद्योग को एक सहज आयात-निर्यात अनुभव प्रदान करना है।

जुलाई पुनरावलोकन

कृषि सुविधा को मंजूरी : पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय ने जवाहरलाल नेहरू पत्तन प्राधिकरण में कृषि वस्तु-आधारित प्रसंस्करण और भंडारण सुविधा के विकास को मंजूरी दी।

वाढ़वण तट विकास के लिए, ईओआई : जनेप प्राधिकरण ने वाढ़वण तट पर अपतटीय भूमि के विकास और रखरखाव के लिए रूचि की अभिव्यक्ति (ई ओ आई) आमंत्रित की।

मेगा सी एस आर अभियान : महाराष्ट्र के माननीय राज्यपाल श्री रमेश बैस की गरिमामयी उपस्थिति में सी डी आर ओ एम ई शिक्षा सोसायटी को ₹.3.5 करोड़ आबटित किए गए।

जनेप प्राधिकरण सेंद्रलाइज्ड पार्किंग प्लाजा (सीपीपी)

- **'विजन एक्स' का उद्घाटन:** जनेपप्रा के अध्यक्ष , श्री उन्मेष शरद वाघ आईआरएस ने उन्नत जियोफेंसिंग, रियल-टाइम ट्रैकिंग और स्वचालित यातायात प्रबंधन के साथ एक कुशल, आकर्षक परिवहन पारिस्थितिकी तंत्र के लिए 'विजन एक्स' लॉन्च किया।
- **चालक चिकित्सा कार्यक्रम:** सी एस आर पहल के रूप में ड्राइवरों के लिए नेत्र और स्वास्थ्य जाँच आयोजित की गई।
- **'बी एम सी टी आउट गेट' का उद्घाटन**

प्रतिनिधिमंडल का दौरा

- **डच प्रतिनिधिमंडल का दौरा:** नीदरलैंड के महावाणिज्यदूत (कॉन्सल जनरल) श्री बार्ट डी जॉंग और गणमान्य व्यक्तियों ने जेएनपीए के अध्यक्ष के साथ निरन्तर चलने वाली पहलों पर चर्चा की।
- **श्री विजय कुमार, भा.प्र.से. का दौरा:** भारतीय अंतर्देशीय जलमार्ग प्राधिकरण के अध्यक्ष ने जनेप प्राधिकरण का दौरा किया और इसके रणनीतिक महत्व पर प्रकाश डाला।
- **युगांडा प्रतिनिधिमंडल का दौरा:** डॉ. बगुमम ग्रेस और युगांडा के सुप्रीम ऑडिट इंस्टीट्यूशन के एक प्रतिनिधिमंडल को जेएनपीए की बुनियादी ढांचा परियोजनाओं और बंदरगाह आधारित औद्योगिकीकरण के बारे में जानकारी दी गई।

पुरस्कार और मान्यता: जेएनपीए को 'वर्ष का सर्वश्रेष्ठ बंदरगाह (कंटेनरयुक्त)' पुरस्कार मिला और "8वें वार्षिक भारत समुद्री पुरस्कार 2024" में 35 वर्ष पूरे करने के लिए सम्मानित किया गया।

जनेप प्राधिकरण के बारे में:

जवाहरलाल नेहरू पत्तन प्राधिकरण (जनेप प्राधिकरण) भारत के प्रमुख कंटेनर-हैंडलिंग बंदरगाहों में से एक है। 26 मई 1989 को अपनी स्थापना के बाद से, जनेप प्राधिकरण ने एक बल्क कार्गो टर्मिनल से देश के प्रमुख कंटेनर पत्तन में परिवर्तन किया है।

वर्तमान में, जनेप प्राधिकरण पांच कंटेनर टर्मिनलों - एनएसएफटी, एनएसआईसीटी, एनएसआईजीटी, बीएमसीटी और एपीएमटी का संचालन करता है। बंदरगाह में सामान्य कार्गो के लिए उथले पानी की बर्थ भी है। जेएनपीए पोर्ट पर मौजूद लिक्विड कार्गो टर्मिनल का प्रबंधन बीपीसीएल-आईओसीएल कंसोर्टियम द्वारा किया जाता है। इसके अतिरिक्त, नवनिर्मित तटीय बर्थ अन्य भारतीय बंदरगाहों को जोड़ता है और तटीय कंटेनरों के यातायात को बढ़ाने की सुविधा प्रदान करता है।

277 हेक्टेयर भूमि पर बसा जनेप प्राधिकरण भारत में निर्यातोन्मुखी उद्योगों को बढ़ावा देने के लिए अत्याधुनिक बुनियादी ढांचे के साथ एक सावधानीपूर्वक डिज़ाइन किया गया बहु-उत्पाद एसईजेड भी संचालित करता है। जनेप प्राधिकरण महाराष्ट्र के वाढवण में एक सभी मौसमों में सक्षम, गहरे ड्राफ्ट वाला, ग्रीनफील्ड पत्तन भी विकसित कर रहा है। यह वैश्विक स्तर पर शीर्ष 10 बंदरगाहों में शामिल होने की संभावना है और इसकी स्थापना से ही 100% ग्रीन पोर्ट होगा।

मीडिया पूछताछ के लिए, कृपया संपर्क करें:

जनेप प्राधिकरण:

अंबिका सिंह

वरिष्ठ प्रबंधक (मार्केटिंग), जनेप प्राधिकरण

मोबाइल नंबर: +919920372677

ईमेल: ambika.singh@jnport.gov.in

JNPA Handles Highest Monthly Container Traffic of 603,219 TEUs in July 2024, Marking a 16.39% Growth

Mumbai, August 02, 2024: Jawaharlal Nehru Port Authority (JNPA) - India's Best Performing Port, is proud to announce a significant milestone in its operational history. In **July 2024**, JNPA handled an impressive **603,219 TEUs**, marking the highest monthly container throughput ever recorded at the port, surpassing the previous record of 594,793 TEUs set in March 2024. This achievement represents a remarkable month-on-month (MoM) **growth of 16.39%**, underscoring JNPA's pivotal role in India's maritime trade.

Key Highlights of July 2024:

- JNPA handled 603,219 TEUs in July 2024 which is time monthly highest container traffic at Port surpassing the previous highest of 594,793 TEUs handled in March 2024.
- JNPA handled 7.54 Million Tonnes of total cargo & 603,219 TEUs of containers in July 2024 which is higher by 9.09% & 16.39% respectively as compared to traffic in July 2023.
- During July 2024, JNPA handled 530 container rakes and 84,494 TEUs as compared to 511 rakes and 83,426 TEUs during the corresponding period in the previous financial year.

Highlights YTD 2024-2025:

- JNPA handled 29.53 million Tonnes of total cargo & 2,291,366 TEUs of containers from Apr-2024 to Jul-2024 which is higher by 5.82% & 12.07% respectively as compared to the corresponding period in the previous financial year.
- From April 2024 to July 2024, JNPA handled 2,064 container rakes and 327,803 TEUs as compared to 2,041 rakes and 325,593 TEUs during the corresponding period in previous financial year.

The impressive growth rate of JNPA is a token of how all the terminals at JNPA are

operating efficiently and at par with global standards. Our continued efforts and initiatives aim to provide a seamless EXIM experience to the industry by providing end-to-end logistics solutions while being sustainably responsible.

July Recap and Insights

- **Agricultural Facility Approved:** The Ministry of Ports, Shipping, and Waterways, approved the development of an Agricultural Commodity-based Processing & Storage Facility at JNPA.
- **EoI for Vadhvan Coast Development:** JNPA invites Expressions of Interest (EoI) for developing and maintaining offshore land at Vadhvan Coast.
- **Mega CSR Drive:** Allocated ₹3.5 Crore to CDROME Education Society, attended by Hon'ble Governor of Maharashtra, Shri Ramesh Bais.
- **JNPA Centralised Parking Plaza (CPP)**
 - **Inauguration of 'Vision X':** JNPA Chairman, Shri Unmesh Sharad Wagh, IRS, launched 'Vision X' for an efficient, smart transportation ecosystem with advanced geofencing, real-time tracking, and automated traffic management.
 - **Driver Clinic Program:** Conducted eye and health checkups for drivers as a CSR initiative.
 - **Inauguration of 'BMCT Out Gate'**
- **Delegation Visit**
 - **Dutch Delegation Visit:** The Consul General of the Kingdom of the Netherlands, Mr. Bart de Jong, and dignitaries discussed sustainability initiatives with the JNPA Chairman.
 - **Visit by Shri Vijay Kumar, IAS:** Chairman of the Inland Waterways Authority of India visited JNPA, highlighting its strategic importance.
 - **Ugandan Delegation Visit:** Dr. Bagumam Grace and a delegation from the Supreme Audit Institution of Uganda were briefed on JNPA's infrastructure projects and port-led industrialization.
- **Awards and Recognition:** JNPA received the 'Best Port of The Year (Containerised)' award and was felicitated for completing 35 years at the "8th Annual India Maritime Awards 2024".

**About JNPA:**

The Jawaharlal Nehru Port Authority (JNPA) is one of the premier container-handling ports in India. Since its inception on May 26, 1989, JNPA has transformed from a bulk cargo terminal into the premier container port in the country.

Currently, JNPA operates five container terminals - NSFT, NSICT, NSIGT, BMCT and APMT. The Port also has a Shallow Water Berth for general cargo. A Liquid Cargo Terminal present at the JNPA Port is managed by the BPCL-IOCL consortium. Additionally, the newly constructed coastal berth links other Indian ports and facilitates enhancing the traffic of coastal containers.

Nestled across 277 hectares of land, JNPA also operates a meticulously designed multi-product SEZ, with state-of-the-art infrastructure, to boost export-oriented industries in India.

JNPA is also developing an all-weather, deep-draft, greenfield port at Vadhvan, in Maharashtra. It is poised to be among the top 10 ports globally and will be 100% green port since its inception.

For media enquiries, please contact:

JNPA:

Ambika Singh

Sr. Manager (Marketing), JNPA

Mob: +919920372677

E-mail: ambikasingh@jnport.gov.in